97 "El varón superior es el que por sí lo sabe todo/ bueno es también el que cree al que habla juiciosamente/ pero el que ni de suyo sabe, ni deposita en su ánimo/ lo que oye de otro es un tipo inservible", Hesíodo, *Los trabajos y los días* 293ss, citado por Aristóteles en *Ética* I.

est, quia utrique edocti sunt: sed Joannes, et Matthaeus a Christo, a quo audiverunt: Marcus, et Lucas ab Apostolis. Non differt tamen doceri a prioribus, vel posterioribus, dum tamen ubique tradantur.

QUAESTIO XXV

In qua lingua Evangelia scripta sint ab Evangelistis, et an a principio semper fuerint in tali forma.

Quaeritur, in qua lingua Evangelia scripta sint per Evangelistas, et an a principio fuerint semper in tali forma, in qua apud nos manent. Ad primum dicendum secundum Augustinum lib. I de Concordia Evangelistarum, quod omnes Evangelistae scripserunt in Graeco praeter Matthaeum, qui scripsit in Hebraeo. Hieronymus autem in Prologo super Evangelia, qui incipit Beatissimo Papae Damaso, dicit quod totum novum testamentum Graecum est, id est, scriptum in Graeco, praeter Matthaei Evangelium, qui in Hebraeo scripsit. De Matthaeo planum est, quod in Hebraeo scripsit: quia postquam ipse praedicaverat in Judaea volens transire in Aethiopiam, quae et sorte praedicationis evenerat; voluit relinquere Evangelium quod praedicaverat, scriptum Judaeis, quibus praedicaverat; ideo in Hebraeo scripsit. Dicunt tamen quidam, quod Beatus Matthaeus convertit postea illud in Graeco, et sic fuerunt duo exemplaria Matthaei Hebraeum et Graecum; sed Hieronymus dicit in lib. de Illustribus viris, cap. de Matthaeo, quod hoc dubium est. Nam originale Matthaei Hebraeum in Bibliotheca Caesariensis quam Pamphylus martyr congregavit, inveniebatur tempore suo; Graecum autem non vidit. De Beato Luca, quod in Graeco scripsit, satis conveniens est. Primo quia dicitur, quod Beatus Lucas erat Graeci sermonis non ignarus, ut ait Hieronymus. in libr. de illustribus viris cap. de Luca. Secundo, quia Lucas scripsit in Graecia, scilicet, in partibus Beotiae, et Achajae: ut ait Hieronymus. in prologo super Matthaeum, qui incipit: Plures fuisse et in libro de Illustribus viris.

[95] De Joanne, quod in Graeco scripsit satis rationabile videbatur, quia scripsit in Asia minori, in urbe Ephesi, quae nunc pertinet ad terram Teucrorum, sive Turcorum, et tota illa terra sequebatur idioma Graecum maxime inter peritos, quod etiam hodie fit. Nam non solum ibi, quae est terra satis conjuncta Graeciae, sed etiam in tota Siria, et Palaestina, et Aegypto, et Alexandria omnes Christiani periti in Graeco scribunt, et in Graeco omnes sacros libros habent. De solo Marco videtur esse dubium, quomodo in Graeco scripsit: quia ipse scripsit in Italia, cum esset ibi cum Beato Petro, ut ait Hieronymus. in libr. de Illustribus viris. Caput tamen